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摄友首次拍到
北麂岛岸边“荧光海”

郑通达告诉记者，他玩摄影已经有六

七年，在海边拍过很多照片，但像这样的

“荧光海”还是第一次看到、拍到。“之前在

网上看到福建、广东等地海面曾出现这种

现象，我就想，温州可能也会有。”郑通达

首先选定了洞头，然而，并未在那里发现

“荧光海”的踪迹。

5月17日，郑通达约了摄友一起前

往北麂岛。夜幕降临，海岸边泛起亮色

的光，走进一看，亮光里透着蓝。“如果

浪够大，你会看见一种蓝色生物被激荡

在空中，像萤火虫一样。水潭里用脚一

踩，蓝色的涟漪荡漾开来，美炸了。”郑

通达说，泛着荧光的东西越是受到外力

的撞击，所呈现的蓝色荧光效果就越明

显。

5月18日，瑞安又有一批摄影爱好者

前往北麂岛捕捉“荧光海”奇景。他们在

海边守候了一整夜，但并未搜寻到。

“荧光海”现象
是由于夜光藻在活动

为什么海岸边会出现这样的奇观

呢？记者请教了市海洋环境监测站站长

苏雄。

根据描述和图片，苏雄判断这种现象

是由夜光藻引起的。最近，海水温度适

宜，再加上充分的日照，且有长江中下游

水流、台湾暖流、西太平洋暖流在北麂岛

海域汇集，因此这里的生物活跃度异常，

聚集了大批的夜光藻。

“往年的3月、6月、9月，北麂岛也曾

出现过夜光藻聚集现象，但市民特地去

看不一定能看到。”苏雄说，夜光藻是世

界性的赤潮生物，为球形，它呈现的荧光

带不仅出现在沙滩，还会出现在海面上，

大量聚集时，白天可以发现海水呈粉红

色。

据称，夜光藻无毒，不过，大面积爆发

的话会形成赤潮，危害渔业。

据了解，今年以来，我市海域至今没

有发现赤潮，这是十几年来少有的，说明

我市海域逐步走向清洁。

本报讯（记者 蔡玲玲）下周就是端
午节了，今年你家的粽子准备自己包，还

是买现成的？记者了解到，虽然粽叶、糯

米等价格有所上涨，但没能挡住市民包

粽子的热情。不少人认为，自家包的粽

子吃起来健康，更重要的是能带来浓浓

的节日气氛。

原材料涨价
还是选择自己包粽子
日前，记者在逛菜场时发现，不少摊

位出售已包好的粽子，同时，包粽子的材

料，比如粽叶、糯米、蜜枣、咸鸭蛋等，也

随处可见。

昨日上午，市民洪大姐在南门头买

包粽子的粽叶。洪大姐说，每年端午节

几乎都是自己包粽子，不仅自家吃，还会

送给儿女和好友。“自己包的粽子吃着放

心，口味也随自己的喜好来。”洪大姐告

诉记者，她打算今年包30个白粽子、30

个蜜枣粽、30个鲜肉粽、20个蛋黄粽。

洪大姐说，虽然粽叶、糯米都有所

涨价，但自己包粽子比买粽子还是划算

得多，而且料足。“这次买的粽叶不算宽

大，一捆有80多片，卖10元。往年这样

品质的粽叶，差不多分量才卖7元。”她

说。

记者了解到，像洪大姐这样选择自

己包粽子的市民真不少。他们认为，自

己包粽子才有过节的味道。市民黄女士

说，小时候的端午节，长辈们总是欢聚一

堂，围着大圆桌边聊家常边包粽子，孩子

们则在桌边玩闹，家里充满了愉悦和温

馨，这就是端午节的意义。

多数年轻人不会包粽子
但如今愿意学

记者走访了超市和菜场，发现买粽

子的绝大多数是年轻人。正在东门菜场

附近购买粽子的“80后”小胡告诉记者，

她最爱吃本地传统的灰汤粽。“往年端午

节，婆婆都会包了粽子送过来，今年婆婆

身体不好，自己又不会包，只能出来买粽

子吃了。”小胡说。

记者采访发现，如今大多数“80

后”、“90后”不会包粽子，“70后”中也只

有少数人会包。不会包粽子的原因大致

有三个：家里有长辈会包粽子，所以不用

自己包；包起来麻烦，还要准备各种材

料，没有时间；能买到各种口味的现成的

粽子，没想过自己包粽子。不过，大部分

受访者都表示，只要有人教，还是很愿意

学包粽子，毕竟这是传统文化。

小胡说，希望明年向长辈学习包粽

子，顺便也让家里的小朋友一起学习，通

过包粽子来了解端午节的意义。

另外，记者从网上了解到，无论从成

交量还是搜索量来看，今年网购渠道上

的粽叶热度都远胜于成品粽。有数据总

结，在淘宝上，最近7天粽叶的搜索量超

过3万次，相比去年端午上涨了54倍，同

时成交量也上涨了690%。相反，今年成

品粽在网上初尝冷落滋味，销量要比去

年同期下降39.9%。

本报讯（通讯员郑悦慧记者李心如）
从6月1日起，交警部门将对市区第一批

五条严管示范路罗阳大道、拱瑞山路、虹桥

北路、虹桥南路和滨江大道上车辆违反“禁

止停车”禁令标志、标线行为的，一律予以

罚款100元、记3分。

为了让市民尽快熟知这项新规定，从

5月23日开始，交警部门开展“立体化”宣

传，通过报纸、电视、自媒体、宣传单、交通

诱导屏、社会电子屏、交通窗口提示等途

径，告知市民。

5月23日，交警部门通过“瑞安交警

“微信公众号发布《6月1日起，瑞安城区5

条严管示范路“乱停车”不仅要罚款，还要

记分》一文，当天该文阅读量达到5万人

次。同时，瑞安日报、瑞安电视台同步进行

报道。

据了解，为了让市民尽快熟知这项规

定，交警部门从5月份开始就筹划宣传工

作，印制了3万分《您出行的必备手册》，

由各辖区中队发放。尤其是交警安阳、玉

海中队，安排警力重点在五条严管示范路

开展宣传，沿街逐户发放宣传单，并在沿

街的酒店、餐馆、银行、美容美发等店内显

眼位置放置宣传单，让前来就餐、办事的

市民一眼就看见。此外，交警在日常处理

事故、纠违的同时，也会向司机递上一张

宣传单。

交警部门还制作了100块全新的“违

停记分”宣传标志，设置在五条严管示范路

上，目前施工人员正抓紧施工安装，并重新

施划五条严管示范路的禁条标线。

宛如幻境！
北麂海域泛着奇异蓝光
■记者 蔡玲玲/文 通讯员 郑通达/图

暗夜中，绵延数公里的海岸边泛着荧光蓝，这是科幻电影中的桥段吗？实际上，它出现在北麂

海域。

日前，摄影爱好者郑通达在北麂岛拍下了这一现象。这个媲美阿凡达星球的奇幻景观，也吸引了

温州地区不少摄影爱好者纷纷前往北麂岛，追寻“荧光海”的奇幻身影。

自己包的粽子吃着香！
端午节将至，市民力挺传统自包粽

你知道6月1日起违停扣分吗？
交警部门多途径宣传新规

注：符合对象银行贷款条件的买受人最高

可办理成交总额70 %的贷款。

二、拍卖方式：增价式拍卖
三、咨询时间：即日起至2017年6月22日

16时止（双休日除外）

四、报名时间及地点：
报名时间：2017年6月16日至6月22日

16时止（双休日除外）

报名地点：瑞安市滨江大道满庭芳大楼3

楼（温州市嘉诚拍卖有限公司服务窗口）。

五、看房时间：2017年6月16 日至 6月22
日16时止

有意竞买者需缴纳相应竞买保证金，保证

金以报名截止时间之前到达瑞安市公共资源

交易中心账户为准，一份保证金只能买受一个

标的，但可参与竞买任一标的。保证金不可他

人代缴。竞买人携带身份证（委托他人代理报

名、竞拍，凭公证后的授权委托书和代理人身

份证原件），凭银行出具的保证金缴款凭证到

市公共资源交易中心结算窗口换取保证金缴

纳收据后，到报名地点办理报名手续。成交者

保证金转为履约保证金，冲抵部份成交款；未

成交者保证金于2017年 6月23日起三个工作

日内无息退还。

详情请登陆网站（www.wzjcpm.com、

www.raztb.com）。

保证金缴纳账户（一）：瑞安市公共资源交

易中心 开户银行：中国农业银行瑞安市支

行 账号：1924 5101 0400 25216 ；保证金缴

款账户二：瑞安市公共资源交易中心 开户银

行：中国建设银行瑞安市支行 账号：3305

0162 6135 0000 0235

咨 询 电 话 ：66813778 13506655661

65879516 工商监督电话：65611172

瑞安市公共资源交易中心
温州市嘉诚拍卖有限公司

瑞安市飞云街道宋家埭村经济合作社
2017年 5月25日

飞云街道宋家埭村鸿锦豪庭27套房产拍卖公告
[RACQPM201701]

受飞云街道宋家埭村经济合作社委托，定于2017年 6月23日15时整，在瑞安市公共资源交易中心对鸿锦豪庭27套

房产进行公开拍卖，现公告如下：

一、标的及起拍价：为坐落于瑞安市飞云街道宋家埭村的鸿锦豪庭共27套住宅房产,土地性质为国有出让,详见下表：

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14

幢号-单元号-
房号
7-2-1001
7-2-1201
8-1-1002
6-1-601
7-1-503
6-1-202
7-2-1301
6-1-302
6-1-502
7-1-701
7-1-302
6-1-1002
8-1-1701
8-1-1301

边间

中
中
中
东
中
中
中
中
中
东
中
中
东
东

建筑面积（㎡）
97.6
97.6
105.38
107.8
97.6
104.5
97.6
104.5
104.5
105.85
91.7
104.5
123.6
123.6

起拍价
（元/㎡）
6786
7046
6781
7238
6404
5980
7058
6508
6756
7107
6111
7369
7531
7531

保证金
（万元）
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10

序
号
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27

幢号-单元号-
房号
7-2-602
8-1-302
7-1-401
7-1-301
7-2-801
6-1-501
6-1-602
7-1-1701
8-1-1401
6-1-801
8-1-1001
6-1-401
7-1-702

边
间
中
中
东
东
中
东
中
东
东
东
东
东
中

建筑面积
（㎡）
91.7
105.38
105.85
105.85
97.6
107.8
104.5
105.85
123.6
107.8
123.6
107.8
91.7

起拍价
（元/㎡）
6489
5552
6264
6141
6471
7038
6948
7702
7481
7514
7306
6930
6996

保证金
（万元）
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10

二、租赁期限：租赁期限：2017年9
月15日至2020年3月14日止。

（如原承租人续租：租期为2017年

6月1日至2019年11月30日止）

注：第三年度的租金按六个月计

算。

三、交易方式：
（1）二位或二位以上报名者参与1

个标的竞买，通过竞价方式，价高者得。

（2）只有一位报名者参与1个标的

竞买，可按竞价起始价协议出租。

四、报名时间、地点：
时间：2017年6月7日至2017年6

月8日下午4时止。

地点：瑞安市滨江大道满庭芳大楼

三楼（瑞安市公共资源交易中心瑞安市

商贸产权交易服务有限公司服务窗

口）。

五、竞价保证金交纳账户：
账户一：户名：瑞安市公共资源交

易中心；账号：1924 5101 0400 25216

开户行：中国农业银行股份有限公

司瑞安支行

账户二：户名：瑞安市公共资源交

易中心；

账号：33050162613500000235

开户行：中国建设银行股份有限公

司瑞安支行营业部

六 、联 系 电 话 ：65903978
65903958 65879516

七、网址：www.raztb.com
八、办理报名手续事项：
1.有意竞买者，须缴纳竞价保证金

（每份保证金只能竞买对应的1个标

的），竞价保证金以报名截止时间之前

到达瑞安市公共资源交易中心账户为

准，竞价保证金不可他人代缴（委托他

人代理报名、竞价，凭授权委托书、授权

人身份证和代理人身份证）。竞买人凭

银行出具的有效凭证到瑞安市公共资

源交易中心结算窗口换取竞价保证金

缴纳收据后，企业携带营业执照副本原

件、公章、法定代表人身份证明，个人携

带本人身份证办理报名手续。

2.未成交者，竞价保证金于2017

年6月9日起三个工作日内无息退还。

九、特别约定事项：
1.标的1至标的13原承租人在同

等条件下有优先购买权，但原承租人须

办理报名手续才能参加竞买。否则视

原承租人放弃优先购买权。

2.入驻企业必须遵守厂区的消防

类型。标的1至标的9为丙类；标的10

至标的13为丁类。

3.入驻企业环保污染、散热必须符

合瑞安经济开发区进区企业的规范要

求。

瑞安市公共资源交易中心
瑞安市东都农垦开发有限公司

瑞安市商贸产权交易服务有限公司
2017年5月25日

标准厂房招租公告
[RACQJJ201701031]

瑞安市商贸产权交易服务有限公司受委托，定于2017年6月9日下午3时，在瑞安市公共

资源交易中心交易大厅对下列标的租赁权进行公开竞价，现将有关事项公告如下：

一、招租标的概况：招租标准厂房位于瑞安经济开发区金源路88号：

标的序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13

房产地址

5-1号楼第一层东首
5-1号楼第三层西首
5-1号楼第四层
5-1号楼第五层
5-2号楼第二层西首
5-2号楼第三层
5-2号楼第五层
5-3号楼第五层
5-1号楼第一层西首
2号楼第二层北面东首
3号楼第二层北面西首
6-1号楼第五层东首
6-2号楼第三层西首

建筑面积
（㎡）
457
693
1404
1484
792
1483
1583
1483
201
1103
726
483
858

竞价起始价
（年租金）
88900元
86300元
166300元
181000元
100100元
207000元
193200元
175700元
40500元
134000元
91700元
59000元
103200元

竞 价
保证金
18000元
17000元
33000元
36000元
20000元
42000元
40000元
35000元
8000元
27000元
19000元
12000元
21000元

注：以上13个标的《国有土地使用证》为瑞国用（2008）第48-5号；地类（用途）：工业。

未办理房产权证。

从第二年起，年租金在上年租金的基础上环比递增5%。


